
 

COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 
Provincia di Sassari  

AREA LL.PP E MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Numero  206   Del  28-12-18  
Registro Generale 689 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventotto del mese di dicembre  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO 
  

che con Delibera della Giunta Regionale   n. 8/1 del 20/02/2018  è stato approvato il 
Piano “LavoRAS -Programma integrato plurifondo per il lavoro Misura “Cantieri di 
nuova attivazione” di cui alla  L. R. n. 1/2018, art.2), e nello specifico riguarderà la 
sistemazione di reticoli idrici per la quale era prevista una specifica tipologia di 
attività di cantiere: “Interventi di sistemazioni idraulico forestale consistenti in 
interventi integrati di ricostituzione e cura dei boschi, di consolidamento dei versanti 
e di regimazione delle acque”, inserendo il Comune di Trinità tra i comuni 
beneficiari per un importo di € 86.703,00; 

- Che con Nota Prot. Pec del 11/07/2018 del Sindaco in qualità di Legale Rappresentante,  
L’Amministrazione comunale ha fatto istanza di partecipazione al finanziamento con la 
presentazione della richiesta di istanza e del crono programma dell’intervento; 

- Che in data 07/08/2018  l’Amministrazione Comunale ha firmato il protocollo d’intesa 
e che con Nota Prot. Pec del 09/08/2018 è pervenuta la Convenzione finale Lavoras, 
debitamente sottoscritta con da Aspal e IN.SAR. S.p.A per l’attivazione del progetto. 

 
DATO ATTO  che  l’Ufficio tecnico Comunale ha predisposto il Piano relativo 
all’espletamento del Servizio “LavoRAS -Programma integrato plurifondo per il lavoro 
Misura “Cantieri di nuova attivazione” di cui alla  L. R. n. 1/2018, art.2), e nello specifico 
riguarderà la sistemazione di reticoli idrici per la quale era prevista una specifica tipologia di 
attività di cantiere: “Interventi di sistemazioni idraulico forestale consistenti in interventi 
integrati di ricostituzione e cura dei boschi, di consolidamento dei versanti e di regimazione 
delle acque”; composto dai seguenti elaborati: 
 
Elaborati progettuali, Tavola Unica ; 

1. Relazione tecnica illustrativa generale –Quadro economica -  Doc.Fotografica; 
2. Capitolato speciale appalto descrittivo e prestazionale; 
3. Computo metrico estimativo; 
4. Schema di convenzione; 
5. Schema DUVRI; 
6. Inquadramento territoriale e individuazione degli interventi; 

Oggetto: SERVIZIO "LavoRAS -Programma integrato plurifondo per il lavoro 
Misura Cantieri di nuova attivazione" di cui alla  L. R. n. 1/2018, art.2), 
e nello specifico riguarderà il servizio di pulizia e sistemazione di 
reticoli idrici per la quale era prevista una specifica tipologia di attività 
di cantiere: Interventi di sistemazioni idraulico forestale consistenti in 
interventi integrati di ricostituzione e cura dei boschi, di 
consolidamento dei versanti e di regimazione delle acque; 
Determinazione a contrattare mediante procedura negoziata, art. 36, 
c.2 lett. b. CIG 7768473AB6  CUP E71G18000400002 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                                         
Pag. 2 
 

 
RILEVATO che il Quadro Economico del Progetto Esecutivo determina una spesa 
complessiva di € 86.703,00; 
DATO ATTO che con Delibera G.M. n. 139 del 28/12/2018 è stato approvato il progetto di che 
trattasi, 
CONSIDERATO:  

- Che occorre, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione del contraente, 
come previsto  dall’art. 192 D.lgs. 267/2000 – Art. 15, comma 1, art.30 D.lgs 50/2016,  
della L.R. n. 5/2007;  

- Che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente dell’Area, ai sensi 
dell’art. 107, del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;  

- Che occorre individuare un idoneo operatore economico al quale affidare i lavori in 
oggetto; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera B) del D. Lgs 50/2016, per gli 
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alla soglia di cui all' articolo 
35 si può procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno DIECI operatori economici, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, o tramite procedura telematica 
mediante la piattaforma “Sardegna Cat”, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
DATO ATTO che le stazioni appaltanti non in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 comma 3 
del D.Lgs. 50/2016 procedono all’acquisizione di lavori, servizi e forniture attraverso Centrali 
Uniche di Committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi 
la necessaria qualificazione; 
DATO ATTO che il Comune di Trinità d’Agultu e Vignola con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 10/01/2017, ha aderito alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 
Comuni “Alta Gallura”, costituita in conformità alla Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 
del 14/04/2015; 
VISTA la convenzione sottoscritta tra il Comune di Trinità d’Agultu e Vignola  e l’Unione dei 
Comuni Alta Gallura per l’attivazione in forma associata del servizio “Gare per affidamento 
lavori pubblici e acquisizione di beni e servizi” mediante Centrale Unica di Committenza; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui le stazioni appaltanti determinano a 
contrattare individuando attraverso apposita determinazione il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
RITENUTO, pertanto di dover procedere mediante procedura negoziata previa consultazione, 
di almeno dieci operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato, 
manifestazione di interesse o tramite elenchi di operatori economici, o tramite procedura 
telematica mediante la piattaforma “Sardegna Cat”,  nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti.  
RILEVATO, pertanto, in merito a quanto sopra esposto, di precisare che, relativamente 
all’intervento  in oggetto:  

- il fine che s’intende perseguire tramite il presente provvedimento è quello di espletare 
l’opera secondo le modalità ed i criteri sulla base alle prescrizioni di legge in vigore a 
livello statale e regionale; 

- l’oggetto è quello di affidare all’appaltatore i lavori in oggetto, secondo le modalità 
contenute nel progetto approvato; 

- la procedura di affidamento dei lavori sarà effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 30 del Dlgs 50.2016, invitando a presentare l’offerta una Ditta qualificata 
del settore; 

- l’aggiudicazione verrà disposta ai sensi dell’art. 95, c.4 del Codice dei contratti e cioè 
con il criterio del prezzo più basso, mediante unico ribasso sull’importo  posto a base di 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                                         
Pag. 3 
 

gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, determinato mediante 
ribasso percentuale;  

- le modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo, secondo quanto previsto 
dall’art. 18, comma 1 –a/1 della L.R. n. 5/2007;  

 
PRECISATO quindi: 

- Che con l’esecuzione del contratto si intendono eseguire assicurare i lavori 
di “LavoRAS -Programma integrato plurifondo per il lavoro Misura 
“Cantieri di nuova attivazione” di cui alla  L. R. n. 1/2018, art.2), e nello 
specifico riguarderà la sistemazione di reticoli idrici per la quale era 
prevista una specifica tipologia di attività di cantiere: “Interventi di 
sistemazioni idraulico forestale consistenti in interventi integrati di 
ricostituzione e cura dei boschi, di consolidamento dei versanti e di 
regimazione delle acque”;  

- Che il contratto ha per oggetto, l’affidamento in appalto del citato lavoro;  
- Il contratto sarà stipulato nella forma di atto pubblico come  previsto 

dall’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 presso la sede del Comune di 
Trinità d'Agultu e Vignola; 

- Le clausole essenziali sono tutte riportate nel Disciplinare d’Appalto di cui 
al progetto in questione;  

 
CONSIDERATO che per precise disposizioni della legge 136/2010 e s.m. l’affidatario deve 
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della medesima 
legge;  
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 86.703,00 è prevista sul Cap. Cap. 1305 " 
“LavoRAS -Programma integrato plurifondo per il lavoro Misura “Cantieri di nuova 
attivazione” di cui alla  L. R. n. 1/2018, art.2), e nello specifico riguarderà la sistemazione di 
reticoli idrici per la quale era prevista una specifica tipologia di attività di cantiere: 
“Interventi di sistemazioni idraulico forestale consistenti in interventi integrati di 
ricostituzione e cura dei boschi, di consolidamento dei versanti e di regimazione delle acque”.  
suddivisa nel seguente quadro economico:  
 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 21 del 20/12/2018 di nomina del sottoscritto Responsabile 
dell’Area LL.PP. e Manutenzioni;  
VISTA il D.lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lett.b, art. 37 comma 1;  
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

 
D E T E R M I N A 

 

spese generali  DITTA non soggette a ribasso
67 254,00€         

A2 - Oneri per l'attuazione dei piani  sicurezza dalla ditta (non soggetta a ribasso) 2 259,50€           
1 893,19€           

spese generali  DITTA soggette a ribasso
B1 - attrezzature / nolo/ materiali / forniture ( soggetta a ribasso) 10 405,99€         

2 289,32€           

spese generali  ENTE non soggette a ribasso
2 601,00€           

86 703,00€         

QUADRO ECONOMICO 

A1 - importo destinato alla manodopera (non soggetta a ribasso)

C1 -  spese generali comune (non soggetta a ribasso)

A4 - imprevisti e arrotondamenti manodopera 

C) TOTALE GENERALE DEL PROGETTO

B2 - IVA (22%)su attrezzature / nolo/ materiali / forniture



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                                         
Pag. 4 
 

Per le motivazioni citate in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

Di stabilire che: 
- Il servizio in esame verrà appaltato con esperimento di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), del D. Lgs 50/2016, per 
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro, procedendo all’affidamento dei lavori 
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno DIECI operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato, manifestazione di interesse o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti. (il servizio sarà da attuarsi mediante affidamento a Impresa agricola o 
Cooperativa agricola e forestale); 
- ai sensi dell’art. 95, c.4 del Codice dei contratti e cioè con il criterio del prezzo più basso, 
mediante unico ribasso sull’importo  posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza, determinato mediante ribasso percentuale;  
 
Di dare atto che  l’importo posto a base di gara è di  € 79.919,49,  di cui   

- €  10.405,99 per forniture e servizi a base d’asta (soggetto a ribasso Voce B1 del 
quadro economico);  
-  € 69.513,50 per oneri di manodopera e sicurezza (non soggetti a ribasso Voci A1 A2 
del quadro economico). 

 
Di dare atto che la spesa complessiva è di € 86.703,00 è prevista sul Cap. 1305/2018 del 
bilancio di previsione 2018 dove esiste sufficiente disponibilità; 
Di prenotare la spesa complessiva di €  86.703,00 nelle seguenti modalità: 
- Euro 69.513,50  per oneri manodopera non soggetta a ribasso di cui: €  67.254,00 per 
oneri di manodopera non soggetti a ribasso, € 2.259,00 per oneri di sicurezza per 
l’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso, sul cap. 1305/2018; 
- Euro 2.601,00  per spese generali attuazione progetto (oneri  R.U.P., direzione lavori e 
sicurezza, spese tecniche) sul cap. 1305/2018; 
- Euro  12.695,31 per spese generali ditta di cui: € 10.405,99 soggetti a ribasso ed € 
2.289,32 per IVA al 22% sul cap. 1305/2018; 
- Euro  € 1.893,19 somme a disposizione dell’Amministrazione inerenti la manodopera e la 
sicurezza, non soggetti a ribasso, sul cap. 1305/2018; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e del principio 
contabile applicato all.4/2 al D.Lgs n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

Eserc. Finanz. 2018  

 

Cap./Art. 1305 Descrizione “LavoRAS -Programma integrato plurifondo per il lavoro 
Misura “Cantieri di nuova attivazione” di cui alla  L. R. n. 
1/2018, art.2 

Miss./Progr.  PdCI finanz. --- Spesa non ricorr. SI 

Centro di costo  Compet. Econ. 2018 

SIOPE --- CIG 7768473AB6 CUP  E71G18000400002 

Creditore --- 

Causale Somme manodopera e sicurezza 

Modalità finan. --- Finanz. da FPV --- 

Imp. n.   Importo  69.513,50   Fraz. in 12 --- 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                                         
Pag. 5 
 

 

 
 

Eserc. Finanz. 2018  

 

Cap./Art. 1305 Descrizione “LavoRAS -Programma integrato plurifondo per il lavoro 
Misura “Cantieri di nuova attivazione” di cui alla  L. R. n. 
1/2018, art.2 

Miss./Progr.  PdCI finanz. --- Spesa non ricorr. SI 

Centro di costo  Compet. Econ. 2018 

SIOPE --- CIG 7768473AB6 CUP  E71G18000400002 

Creditore --- 

Causale Somme spese attuazione progetto ditta  

Modalità finan. --- Finanz. da FPV --- 

Imp. n.   Importo  12.695,31 Fraz. in 12 --- 

Eserc. Finanz. 2018  

 

Cap./Art. 1305 Descrizione “LavoRAS -Programma integrato plurifondo per il lavoro 
Misura “Cantieri di nuova attivazione” di cui alla  L. R. n. 
1/2018, art.2 

Miss./Progr.  PdCI finanz. --- Spesa non ricorr. SI 

Centro di costo  Compet. Econ. 2018 

SIOPE --- CIG 7768473AB6 CUP  E71G18000400002 

Creditore --- 

Causale Somme spese attuazione progetto (Rup – Direzione lavori – coordinamento sicurezza – CUC 
gara -  

Modalità finan. --- Finanz. da FPV --- 

Imp. n.   Importo  2.601.00 Fraz. in 12 --- 

Eserc. Finanz. 2018  

 

Cap./Art. 1305 Descrizione “LavoRAS -Programma integrato plurifondo per il lavoro 
Misura “Cantieri di nuova attivazione” di cui alla  L. R. n. 
1/2018, art.2 

Miss./Progr.  PdCI finanz. --- Spesa non ricorr. SI 

Centro di costo  Compet. Econ. 2018 

SIOPE --- CIG 7768473AB6 CUP  E71G1800040000
2 

Creditore --- 

Causale Somme a disposizione dell’amministrazione (manodopera sicurezza)  

Modalità finan. --- Finanz. da FPV --- 

Imp. n.   Importo  1.893,19 Fraz. in 12 --- 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                                         
Pag. 6 
 

Di dare atto che il contratto sarà stipulato nelle forma della atto pubblico come  previsto 
dall’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016; 
Di trasmettere ai sensi dell’art. 4, comma 8 della convenzione, la presente determinazione a 
contrarre unitamente agli elaborati progettuali, citati in premessa, alla Centrale Unica di 
Committenza costituita presso l’Unione dei Comuni Alta Gallura con sede a Tempio Pausania 
per l’espletamento della procedura di gara; 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Amministrativo 
per la pubblicazione. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Sig. Mauro Addis 

 
 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs.  267/2000).  
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          Dott.ssa Franca Loredana Mela  
 
   
 
 
 
La presente determinazione viene mandata in pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune dal _____________ per giorni 15. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          Dott. Piergiovanni Deffenu 

 
 
 

 
 

 


